10. Certissimum humilitatis piorum signum est, Laudis, quâ ab aliis afficiuntur, aversatio, & salubrium correptionum admissio. Quandiu carnis affectibus obtemperamus, & superbizæ atque ambitioni litamus, gratissima auribus nostris est laudum nostrarum celebratio. Quum laudari nos & extolliri ab aliis sentimus, fastu & insolentiâ tumescimus. Verum quid Dei Spiritu donati sunt, & ab eo regeniti, ac animi submissione ornati, iij non minori dolore atq; tædio afficiuntur auditis suis laudibus, quam voluptate quum reprehenduntur atque:

que corruguntur. Nam probè sciunt, quum toties quotidie peccent & delinquent, torque vitiis laborent, novam subinde suis reprehensoribus se materiam suggerere: contrà nunquam tam paucis se verbis laudari, quin iis falsa pleraq; permista sint. Hujus rei luculentissimum exemplum in sciplo David suggestum. *Percutiat me justus, inquit, beneficium erit; & corripiat me, id erit unguentum præstantissimum: ne prohibeat illud à capite meo.* Nam quo amplius id fecerit, eò amplius oratio mea erit in malis eorum. Psal. 141. 5. O animum verè regium! ò jucundissimum & summu[m] sinceræ humilitatis exemplar! Magnates plerique, arrogantiâ inflati, optimè secum agi putant, quando neminem sibi habent contradicentem; omnes laudatores & astipulatores. Non ita David: Deum orat, ut, sicubi peccet, (quum fieri non possit, quin etiam justus sæpe peccet) submissis à Deo fidis monitoribus, reprehendatur, atque ita in viam revocetur. Huc aures arrigite, animumque advertite, quotquot humilitatis professores auditis: exemplo tanti Regis, correptiones præsertim ministrorum Ecclesiæ, quibus speciatim inculcatum illud; *Argue, objurga;* 2. Tim. 4. 2. libenter admittite. Cogitate, *justos eos esse;* qui absq; personarum respectu agant, & non sua, sed animarum vestiarum salutē querere. Si videatur reprehensio justo vehementior; cogitate eam esse per-eussionem, eamque Davidem sibi expetiisse: & gravi peccato, severâ objurgatione, medicina[m] adhibendam esse; non caudam vulpinam. Si quis pedibus in Amaziæ impii sacerdotis Bethelis sententiam eat, dicentis Amoso Prophetæ: *Videns, abi, aufuge in terram Iehudæ; & comedere ibi panem,* & illuc prophetato: *Bethle verè ne pergit amplius prophetare, nam sanctuarum Regis est,* & domus regia est; Amos. 7. 12. 13. cogitet, quis ille fuerit, qui dixit, *Percutiat me justus.* Evolvat quid Amosus Amaziæ responderit: *Edixit mihi Iehova, abi, propheta apud populum meum Israëlem.* Nunc igitur audi

audi verbum Iehovæ; tu edicis, ne prophetato apud Israëlem, neque facito ut stiller prophetia apud domum Isaaci. Idcirco sic ait Iehova, Vxor tuæ in ipsa civitate scortabitur, & filii tui filiae que tuæ gladio cadent, & terra tua funiculo dividetur, tu verò in terra immunda morieris, quum Israël omnino migrabit à terra sua. Ibid. vers. 15. 16. 17. Valeat igitur illud: *Det veniam corvis, vexet censura columbas.* Si reprehensio alicui nimis molesta videatur: Cogitet quām suavi eam simili David mitiget, comparando eam balsamo alijve unguento fragrantissimo: quām sibi exoptet eam ardenter: quām gratum se erga ipsum reprehensionem sit declaratur us. Contrà, quid E-saias judicet de adulatoribus: *Popule mi, qui ducent te, seducunt;* & viam itinerum tuorum tegunt. cap. 3. 13. Exemplo Achabi id liquet: qui à Baalitis sibi impensi passus est; & Micham rectè monentem audire nunquam voluit: idque extremo suo malo. 1. Reg. 22. Porro pijs & huniles non laudari, sed corrigi amant, quia censem nihil iis quæ Deo convenient & consecrata sunt; gloriâ sanctius esse, nec sibi eam, sine impietate ac sacrilegio, delatam sumere licere, nedum appetere. Dico, *ne delatam quidem admittendas;* eo quod non satis est, ut honorem non concupiscamus, aut patienter eo careamus: sed præterea oportet ei non admittend, quim defertur, & nulli inde voluptati capienda nos assuefieri. Ad hanc sententiam nonnulli accommodant prohibitionem, quā Israelitico populo esu pánis fermentati interdicitur in festo Paschali: ac putant jussos fuisse à fermento, quo tumorem & acorem contrahit massa, abstinere, ut hāc ceremoniâ docerentur, vanam gloriam, quæ inflat & tumidum reddit animum, fugere, præsertim diebus sanctiori divini cultus studio consecratis: propterea quod tunc temporis illa facilis fese insinuat in animum, & vix fieri potest ut quum bonis operibus incumbimus, non præclaram de nobis ipsi opinionem concipiamus, nec ab aliis lau-

dari eo nomine velimus. Quod profectò satis est ad virtutes omnes nostras deformandas, & ita deterendas, ut nullo in pretio habeantur. Stultitiae se & imprudentiae damnant, qui aliorum laudibus, quibus tolluntur, nimium tribuunt vel confidunt. Magna enim ubique assentatorum est copia, qui omnia ad gratiam loquuntur. Multi etiam præter hos, intelligentiâ ita sunt tenui, & debili judicio, ut quid laude dignum sit aut indignum, haud internoscant: sed non raro vituperandos laudent, aut mediocriter laudandos in immensem laudibus efferant. Quare videndum nobis est, ne ex aliorum assentoriâ aut temerariâ sententiâ, de nobis & virtutis nostræ laudibus statuamus. Gregorius Magnus, à viro quodam pio & præstanti laudibus oneratus, modestè respondisse fertur: *Deum deprecare, frater, ut his quæ de me prædictas dignus efficiar.* Salomon, *virum laudibus ornatum vasi fusorio*, aut *catinæ assimilans, innuit, aliorum, quibus nos decorant, laudibus vanitatis plurimum, & falsitatis, tanquam scorias à nobis excoquendas, adhærescere.* Prov. 27. 21. Demus operam, ut (qui optimus est immodicæ laudis fructus) supra veritatem laudati, quales alii videbunt, tales eyadere enitamur. Is autem ab omni laude felicissimus est, qui à Deo veram consequitur laudem, quemque conscientia, Dei apparitor, absolvit. Quid enim profest, si te omnes laudent, & Deus ac conscientia te accusent? aut quid obesse potest, si omnes tibi derogent, & Deus ac conscientia te defendant? Si nobis est *Texitis in celo, si consciens noster in Excelsis,* Job. 16.19. *si testimonium conscientiae bonæ in corde;* 2. Cor. 1.12. loquantur foris stulti quod volunt. Quid enim aliud detrahentes faciunt, nisi quod in pulvrem luffent, & in oculos suos terram excitent, ut unde plus detractio nis perflēt, inde magis nihil veritatis videant?

E P I L O G U S.

Atque

Atque sic ad umbilicum perduximus patheticam Christi dehortationem ab ambitione, & oppositam ei exhortationem ad animi demissionem. Summa huc redit: Maximus est in regno coelorum, qui minimus videtur in terris: pretiosus est in oculis Dei, quem alij hominem minimi pretij æstimant. Qui semetipsum demittit, à Deo extollitur. Qui puerulum refert verâ humilitate, & terreni splendoris mundanæque gloriæ contemptu, paulatim *in virum adultum* excrescit, *ad mensuram plenæ staturæ Christi.* Eph. 4. 13. Ergo *induamur* in hac vita *animi submissione,* Col. 3. 12. ut in futura vita superinduamur æternâ gloriâ. Non quid habeamus, sed quid nobis desit, semper recogitemus. Magis doleamus de virtutibus, quarum expertes sumus; quam quod gloriari velimus de virtutibus, quibus ornati sumus: virtutes cœlemus, nævos & peccata manifestemus. Valde enim est metuendum, ne si bonorum operum thesaurum manifestemus per gloriationem, Diabolus eum nobis surripiat per superbiam. Ignis optimè servatur, si cinere tegatur: Ignis fidei, pietatis, & charitatis nunquam securius custoditur, quam si cineribus humilitatis lepeliatur. Superbia omnium peccatorum est semen: Caveamus ergo extolli, ne in peccatorum abyssum præcipitemur. Superbia gratum Diaboli est cubile: eam ergo vitemus, ne anima nostra à Diabolo subjugetur. Superbia est ventus urens, & divinæ gratiæ fontem exsiccans: eam ergo abominemur, ne nos à Dei gratia separeret. Ad animi submissionem multum profuerit, si nos non metiamur nubis metepsis, nec nos nobis ipsi comparemus; 2. Cor. 10. vers. 12. sed si ex Dei judicio nos expendamus. Quemadmodum enim rei aliquius innocentia tum demū clara est & indubitate, quum acuti & severi judicis subiit judicium: Ita ignoramus qui simus, donec Dei trutinâ examinemur, cui omnia nota sunt & aperta. Vitæ nostræ inquisitio apud illum est: